
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  10 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:  Approvazione rendiconto per esercizio finanziario 2008. 
 
L’anno      duemilanove   addì  sedici  del   mese   di  aprile  ore     19,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione ordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta x  
MANUELLI Gianni   x 
ASIETTI  Franco  x  
MANUELLI Marino  x  
RABAGLIO Silvia  x  
MIRA D’ERCOLE Luigi  x  
FERRARA Enzo x                   
MURARO Marilisa  x  
CAVALLAZZI Franco  x  
ARIENTA Gabriele  x  
GARAMPAZZI Pier Tomaso  x  
MANUELLI Luca  x  
MASSAROTTI Diego x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Bossi Dr.ssa Paola 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la Signora ROSSI Simonetta nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
Rendiconto 

 
Assume la Presidenza il Sindaco ai sensi dell’art.34 del vigente Regolamento di contabilità. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Visto ed esaminato, con tutti i regolamenti relativi, il Rendiconto dell’entrata e dell’uscita di 
questo Comune per l’esercizio finanziario 2008, reso dal Tesoriere – Biverbanca  - Agenzia di 
Cavallirio; 
 
- Vista la relazione economico illustrativa della Giunta sui dati consuntivi, prevista dall’art.22 del      
D.P.R. 421/79; 
 
- Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267; 
 
- Visto il regolamento di contabilità approvato e vigente; 
 
- Vista le relazione del Revisore del Conto nominato con delibera del Consiglio Comunale n.19 del 
06.07.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
 
- Visti gli artt.210 e 221 del Regolamento 12.2.1911, n.297; 
 
- Dato atto che il Conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario 2007 è stato approvato 
regolarmente come risulta da deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 25.06.2008 esecutiva; 
 
- Vista la determinazione del Responsabile del servizio economico-finanziario n. 11 del 9.3.2009              
relativa al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2008 e precedenti. 
 
- Visto il Rendiconto generale del Patrimonio; 
 
- Dato atto che non vi sono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art.12 bis comma 4° della 
Legge 80/91 e s.m.; 
 
- Considerato che dal Rendiconto finanziario in base alla determinazione sopra citata relativa al 
riaccertamento dei residui, sono stati accertati residui attivi e impegnati residui passivi diversi da 
quelli già previsti nel bilancio di previsione anno 2009 approvato e pertanto occorre provvedere 
all’aggiornamento degli stessi nel bilancio 2009; 
 
- Vista la relazione del Revisore del Conto sul Rendiconto in questione; 
 
- Prende la parola il Sindaco la quale illustra i dati consuntivi del rendiconto finanziario; 
  
Entra in Consiglio Comunale il Vice-Sindaco Manuelli Gianni 
 

- Il Sindaco da parola ai consiglieri; il Geom. Arienta Gabriele esprime osservazioni riguardo 
i residui passivi: 
a) si ripete l’impegno di spesa per l’attuazione della rotonda che in bilancio viene indicata 

come completamento di Via Carogna dal 2001, certamente protratta nel tempo. 
b) Ici e Tarsu sono “diverse” tra la previsione di bilancio e la previsione definitiva.  

 
 



Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del  D.L. n. 267/2000; 
F.to  Paesanti Paola 
 
Visto il parere  preventivo favorevole del  ragioniere in ordine alla regolarità economico-finanziaria  
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
F.to  Paesanti Paola 
 
 
- Con voti favorevoli n. 9  contrari n. 1 (Arienta Gabriele) astenuti n. 3 (Manuelli Luca, Garampazzi 
Pier Tomaso e Massarotti Diego);           

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il Rendiconto finanziario, economico e patrimoniale di questo Comune, per 
l’esercizio finanziario 2008, ai sensi dell’art.227 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, come 
da  allegata illustrazione dei dati consuntivi facenti parte integrante e sostanziale  della presente 
deliberazione (All.A).  
 
2) Di approvare  la Relazione Economico illustrativa della Giunta Municipale sui dati consuntivi, 
così come prescritta dalll’art.231 del D.lgs. 267/00, allegata alla presente deliberazione e facente 
parte  integrante e sostanziale(All.B).  
 
3) Di prendere atto che  il Responsabile del servizio economico-finanziario con determinazione n. 
11   del  9.3.2009, ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti 
dall’esercizio 2008 e precedenti, ai sensi dell’art.228, 3° comma del D.Lgs.vo n.267/00, 
comprendenti fra l’altro l’elenco generale dei residui distinti per anno di provenienza, ai sensi 
dell’art.227, 5° comma, lettera c), D.Lgs.vo n.267/00, la quale è allegata al Rendiconto finanziario 
2008.  
 
4) Di prendere atto della Relazione del Revisore del Conto sul Rendiconto Finanziario 2008, 
allegata alla presente  deliberazione e facente parte  integrante e sostanziale (All.C).  
 
5)  Di prendere atto che non vi sono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art.12 bis, comma 

4° Legge 80/91. 
 
6)  Di prendere atto che occorre aggiornare la previsione dei residui attivi e passivi nel Bilancio di 

Previsione esercizio 2009 già approvato, in quanto sono stati riaccertati i residui attivi e passivi 
così come determinazione del Responsabile del servizio economico-finanziario n   11  del  
9.3.2009. 

 
7)  Di avere messo a disposizione dei componenti dell’organo Consigliare, con apposita 

comunicazione del Sindaco, la proposta di approvazione del Rendiconto della gestione 
finanziaria anno 2008, dei relativi allegati, corredata dalla relazione dell’organo di Revisione e 
della relazione illustrativa, giusto avviso di deposito datato 21.3.2009 .  

 
8)  Di dare atto che gli allegati al Rendiconto finanziario sono quelli indicati nell’elenco allegato al 

presente atto sotto la lettera “D”. 
 

Successivamente 
Stante l’urgenza 
 



IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Con voti  favorevoli  n. 9 e n. 4 astenuti (Arienta Gabriele, Manuelli Luca, Garampazzi Pier 
Tomaso e Massarotti Diego) contrari n. 0. 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai seni dell’art. 134, comma 4, 

del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato  con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Letto, approvato e sottoscritto. 
     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to S.Rossi                                                                                               F.to   P.Bossi      
  _________________      ________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il      22.4.09         e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li  22.4.09                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to   P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li  16.4.09       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data    2.5.09            essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n.267/2000-T.U. Leggi ordinam. EE.LL.. 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


